

## Motion om ledsagning i Bollebygds kommun

LSS, Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade är en lag som skapades som en följd av en tillsatt utredning av ministern Bengt Lindqvist, en person med stor kunskap från handikapporganisationer i allmänhet och synskadeorganisationer i synnerhet.

LSS trädde i kraft 1993 men lagen har gradvis urholkats.

Lagen innefattar tio olika stödinsatser. Den största och mest omfattande är personlig assistans som fokus har legat på de senaste åren. Kostnaden för assistansersättning har skjutit till höjden utan att antalet brukare för den delen har ökat. En utredning pågår för att få styr med detta.

En annan insats enligt LSS är ledsagning, en i storlek mycket mindre insats som finns för att personer som har svårt att förflytta sig i samhället genom hjälp av en ledsagare ska kunna, utan extra kostnad, ta del i samhällets utbud av aktiviteter. Det ger möjligheter till att t ex gå och handla, hämta barnen på skola/dagis eller följa med dem på en aktivitet, gå på bio, göra bankärenden, besöka vänner, utöva idrott etc – dvs saker som de flesta människor gör naturligt (utan att betala någon avgift för eller får lov av någon annan för att kunna göra det). Några av aktiviteterna ovan behövs i vardagen för att få livet att gå runt och några behövs för att förgylla vardagen. Vad blir det av oss människor om möjligheten att sätta guldkant på tillvaron tas ifrån oss? Vad blir det av oss människor om vi fräntas möjligheten att vara delaktiga ute i samhället, om vi förvisas till att endast beträda den miljö som vi har förmåga att träna in utan och innan? För en osäker person med dåligt minne och lokalsinne kan den ytan bli minimal.

Sedan mitten på 1990-talet har en handfull olika LSS-handläggare beviljat ledsagarservice enligt LSS till gravt synskadade i Bollebygds kommun.

År 2016 var 13 personer i Bollebygds kommun beviljade insatsen ledsagarservice enligt LSS.

Lagen och vilka som har rätt till insatser genom denna lag är oförändrat sedan flera år tillbaka. Tre personkretsar har rätt att få insats utifrån denna lag. Flera kommuner i landet väljer ändå nu att dra in ledsagarservice för många. Bollebygd är en av dem. Kommunen väljer att tolka lagen på ett nytt sätt. Något gör att synsättet har ändrats. Då det finns både domar som visar på avslag och beviljande väljer kommunen att gå för avslag.

Invånare i vårt samhälle som tidigare kunnat leva ett någorlunda drägligt och självständigt liv blir nu helt strandsatta; detta utan att lagen har förändrats. I vissa fall beviljas istället ledsagning enligt SOL, Socialtjänstlagen.

Det finns flera orsaker till att ledsagning ska beviljas enligt LSS och inte SOL:

- Utförandet. Ledsagning är en insats utanför hemmet där det är av stor vikt att brukare och ledsagare känner varandra och vet hur de ska arbeta tillsammans. När du gör inköp vill du att ledsagaren ska ha koll på vad hen ska titta efter, om du köper kläder ska ledsagaren ha kännedom om din smak och stil. När du är ute och springer vill du att ledsagaren ska kunna

meddela snabbt och säkert när hinder kommer i din väg. Det bygger på en förkunskap och ett ömsesidigt förtroende. Utan det blir insatsen osäker och onödigt tidskrävande. När du har insatsen enligt LSS utförs ledsagningen av en ledsagare som brukaren själv varit med och valt och schemat läggs upp tillsammans. Vid ledsagning enligt SOL är det hemtjänstpersonal som utför insatsen. Hemtjänst utövas, som vi hör av namnet, främst i hemmet, av olika personer, vid bestämda tider och till en kostnad. Det blir således en stor klyfta mellan stödbehovet och insatsmöjligheten.

- Beviljad insats. Det är mycket snävare ramar för vad som får ingå i ledsagningsbegreppet enligt SOL än LSS. Om du tidigare kunnat träna t ex judo kan du med SOL få hjälp med att gå promenader. Insatsen planeras in mellan bestämda tidpunkter som inte går att påverka till samma utsträckning och kan då behöva läggas på tider som t ex krockar med brukarens arbetstider.
- Kostnad. Ledsagning enligt LSS är för brukaren kostnadsfri medan den är avgiftsbelagd enligt SOL. För den enskilde blir det stora skillnader. Från en insats som inte kostar ska du nu betala för varje timme. Det är att likställa med att alla seende skulle behöva betala en skattesats för att de kan se. Samtidigt får kommunen inte någon större ekonomisk lättnad av att bevilja ledsagning enligt SOL istället för enligt LSS. Det kan snarare bli dyrare då människor som inte mår bra i förlängningen säkerligen blir en ytterligare belastning för samhället.
- Kommunen väljer att tolka att de personer som tidigare ingått i personkretsen nu inte längre gör det. Det är en tolkningsfråga och ett tydligt ställningstagande. Lagen är till för att ge personer med grava funktionsnedsättningar rätt att ta del av samhällets utbud av aktiviteter och ge möjlighet att leva som andra. Nu drar kommunen undan mattan för några få i samhället. Det är inte något som vi som Socialdemokrater i Bollebygd kan stå bakom. Bollebygd är kommunen där vi bor bra och lever länge. Detta ska genomsyra hela kommunen, visionen gäller inte bara för dem som kan köpa sig till det eller har fysisk och psykisk förmåga att klara sig själv. Här har vi chans att visa att Bollebygds kommun arbetar med jämlikhet, tillgänglighet och integration på riktigt, inte bara som fina planer på pappret. Bollebygd ska vara en kommun att vara stolt över! Vi ska inte bidra till människors isolering och utanförskap. Vår kommun är till för alla.

Därför vill vi

Att Bollebygds kommun fortsatt ska bevilja insatser som ledsagarservice enligt LSS i samma utsträckning som vi gjort sedan lagen kom.

Socialdemokraterna Bollebygd  
  
Helena Thelin